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CURSOS PRESENCIAIS

CURSOS À DISTÂNCIA
• Administração Pública Bacharelado

• Letras Licenciatura

• Pedagogia Licenciatura

• Tecnologia em Gastronomia

STATUS DOCUMENTAÇÃO

- Situação Regular
- Doado em 12 de Abril de 2016

- Doador: Superintendência do

Patrimônio da União - SPU

INFORMAÇÕES GERAIS

• Endereço: Rodovia Estadual MA 014,
S/N, Bairro Alegre, São Bento - MA
• Área do Campus: 418.607,10 m²

• Direito Bacharelado

• Tecnologia em Alimentos

• Tecnologia em Fruticultura

• Tecnologia em Gestão Ambiental

CURSOS PROGRAMA ENSINAR
• Ciências Biológicas Licenciatura

• Ciências Sociais Licenciatura

• Física Licenciatura

CURSOS PROFITEC

• Tecnologia em Redes Computadores

INFRAESTRUTURA MÍNIMA REQUERIDA PARA CURSOS PRESENCIAIS E MODALIDADE À
DISTÂNCIA | MEC

• Pedagogia Licenciatura (EAD) | Nota Eixo Infraestrutura: 3,50
- Laboratório de Ensino de Ciências Naturais, Laboratório de Ensino de Matemática, Laboratório de Ensino de História, Laboratório de Ensino
de Geografia, Laboratório de Ensino de Língua Portuguesa, Laboratório de Ensino de Artes, Laboratório de Ensino de Educação Física,
Laboratório de Ensino - Brinquedoteca, Laboratório de Informática com Programas Especializados, Biblioteca com acervo específico e
atualizado, Sa la de Aula para encontros presenciais.

Abaixo, temos a listagem de ambientes mínimos exigidos pelo MEC para funcionamento dos cursos presenciais e à distância. Os itens em
vermelho são os ambientes não atendidos pelo Campus. Os demais itens atualmente são atendidos.

• Administração Pública Bacharelado (EAD) | Nota Eixo Infraestrutura: 4,28
- Laboratório de Informática com Programas Especializados, Biblioteca com acervo específico e atualizado, Sa  la de Aula para encontros
presenciais.

• Ciências Sociais Licenciatura (Programa Ensinar) | Nota Eixo Infraestrutura: 3,57
- Biblioteca com acervo específico e atualizado. Laboratório de informática com programas especializados.

• Letras Licenciatura - Português (EAD) | Nota Eixo Infraestrutura: Curso Novo
- Laboratório de Línguas, Laboratório de Fonética, Laboratório de Ensino de Língua Portuguesa, Laboratório de Informática com Programas
Especializados, Biblioteca com acervo específico e atualizado, Sa la de Aula para encontros presenciais.

• Tecnologia em Gastronomia (EAD) | Nota Eixo Infraestrutura: Curso Novo
- Cozinha fria e quente, Laboratório de análise sensorial de alimentos, Laboratório de bebidas, Laboratório de panificação e confeitaria,
Restaurante didático, Biblioteca incluindo acervo específico e atualizado. Laboratório de informática com programas especializados.

• Tecnologia em Redes de Computadores (PROFITEC) | Nota Eixo Infraestrutura: Em processo de reconhecimento
 - Laboratório de hardware, Laboratório de informática com programas e equipamentos compatíveis com as atividades educacionais do
curso, Bibliot eca com acervo específico e atualizado.

• Ciências Biológicas Licenciatura (Programa Ensinar)  | Nota Eixo Infraestrutura: 3,11
- Laboratórios de Microbiologia, Laboratórios de Bioquímica, Laboratórios de Biofísica, Laboratórios de Biologia Molecular, Laboratórios de
Genética e Citogenética, Laboratórios de Zoologia de Vertebrados e Invertebrados, Laboratórios de Citologia e Histologia, Laboratório de
Anatomia e Fisiologia Animal, Laboratório de Botânica, Laboratório de Micologia, Laboratório de Ensino de Ciências, Laboratório de
Informática com Programas Especializados, Biblioteca com acervo específico e atualizado.

• Direito Bacharelado (Presencial) | Nota  Eixo Infraestrutura: Curso Novo
- Núcleo de Práticas Jurídicas, Laboratório de Informática com Programas Especializados, Biblioteca incluindo acervo específico e atualizado

• Física Licenciatura (Programa Ensinar) | Nota Eixo Infraestrutura: 3,11
- Laboratório de Mecânica, Laboratór io de Termodinâmica, Laboratór io de Óptica, Laboratór io de Eletromagnetismo, Laboratór io de Física
Moderna, Laboratór io de Ensino de Ciências (Física), Laboratór io de Informática com programas especializados. Biblioteca com acervo
específico e atualizado.

• Tecnologia em Gestão Ambiental (Presencial) | Nota Eixo Infraestrutura: Em processo de reconhecimento
Biblioteca incluindo acervo específico e atualizado. Laboratório de informática com programas especializados.

• Tecnologia em Fruticultura (Presencial) | Nota Eixo Infraestrutura: Em processo de reconhecimento
- Laboratório de biologia aplicada, Laboratório de microbiologia, Laboratório de pós-colheita de frutas, Laboratório de química, Laboratório
didático multidisciplinar: área de cultivo de frutas, Bibl ioteca incluindo acervo específico e atualizado, Laboratório de informática com
programas e equipamentos compatíveis com as atividades educacionais do curso. 

• Tecnologia em Alimentos (Presencial) | Nota Eixo Infraestrutura: Em processo de reconhecimento
- Laboratório de análise sensorial, Laboratório de análises físico-químicas, Laboratório de análises microbiológicas, Laboratório de
processamento de alimentos, Biblioteca incluindo acervo específico e atualizado,  Laboratório de informática com programas e equipamentos
compatíveis com as atividades educacionais do curso.

ÁREAS POR EDIFICAÇÃO 

• Prédio: Alojamento de Professores
• Área Construída do Campus: 365,69 m²
• Área Útil do Campus: 331,91 m²

• Prédio: Alojamento de Estudantes
• Área Construída do Campus: 362,56 m²
• Área Útil do Campus: 337,87 m²

• Prédio: Auditório
• Área Construída do Campus: 1.057,09 m²
• Área Útil do Campus: 1.013,60 m²

• Prédio: Biblioteca
• Área Construída do Campus: 413,71 m²
• Área Útil do Campus: 383,18 m²

• Prédio: Laboratório de Alimentos
• Área Construída do Campus: 517,35 m²
• Área Útil do Campus: 478,31 m²

• Prédio: Pavilhão de Laboratórios
• Área Construída do Campus: 360,48 m²
• Área Útil do Campus: 334,11 m²

• Prédio: Pavilhão de Salas de Aula
• Área Construída do Campus: 1.767,20 m²
• Área Útil do Campus: 1.511,46 m²
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IMAGENS DO CAMPUS SÃO BENTO - PAVILHÃO DE SALAS DE AULA
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IMAGENS DO CAMPUS SÃO BENTO - BIBLIOTECA, LABORATÓRIO DE ALIMENTOS E PAVILHÃO DE LABORATÓRIOS

IMAGENS DO CAMPUS SÃO BENTO - ALOJAMENTO DE PROFESSORES, ALOJAMENTO DE ESTUDANTES E AUDITÓRIO
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INFRAESTRUTURA ATUAL | ALOJAMENTO DE PROFESSORES 
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INFRAESTRUTURA ATUAL | ALOJAMENTO DE ESTUDANTES
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PLANTA CHAVE - ALOJAMENTO DE ESTUDANTES
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INFRAESTRUTURA ATUAL | AUDITÓRIO
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INFRAESTRUTURA ATUAL | BIBLIOTECA
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INFRAESTRUTURA ATUAL | LABORATÓRIO DE ALIMENTOS
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INFRAESTRUTURA ATUAL | PAVILHÃO DE LABORATÓRIO 

SA
LA

S 
AD

M
IN

IS
TR

AT
IV

ASLaboratório de Alimentos

Antecâmara

Laboratório de Pós-Colheita
de Frutas

Laboratório de Análise
Sensorial

LA
BO

RA
TÓ

RI
OS

BÁ
SI

CO
S

Coordenação
UEMANET

Protocolo BA
NH

EI
RO

S

Banheiro Feminino

Banheiro PNE
Feminino

Banheiro Masculino

Banheiro PNE
Masculino

Laboratório de
Informática 01

LA
BO

RA
TÓ

RI
O 

DE
IN

FO
RM

ÁT
IC

A

Laboratório de
Informática 02

LEGENDA - LABORATÓRIO DE ALIMENTOS

SA
LA

S
AD

M
IN

IS
TR

AT
IV

AS

Laboratório 01 | Física

Laboratório 03

Laboratório 02 | Gestão
Ambiental

Laboratório 04LA
BO

RA
TÓ

RI
OS

BÁ
SI

CO
S

Coordenação

Banheiro P.M.R Masculino 

Banheiro Masculino

Banheiro P.M.R. Feminino 

Banheiro Feminino

LEGENDA - PAVILHÃO DE
LABORATÓRIOS

SE
RV

IÇ
OS

Copa

PLANTA CHAVE -
LABORATÓRIO DE ALIMENTOS

PLANTA CHAVE - PAVILHÃO DE LABORATÓRIOS



0301 02 04 05

0806 07 09 10

13
12

11

14

15 16 17

18

19

20

2122

23

24

25

2627

28
29 30

31

32

33

34

01
02
03
04
05
06
07

08

09
10

11
12

13
14
15

16

Banheiro Masculino - Superior
Banheiro Feminino - Superior

18

17

19

20

21

22

23

24

25

Banheiro Masculino P.M.R. - Superior
Banheiro Feminino P.M.R. - Superior

26

27

INFRAESTRUTURA ATUAL | PAVILHÃO DE SALAS DE AULA - TÉRREO
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INFRAESTRUTURA ATUAL | PAVILHÃO DE SALAS DE AULA - SUPERIOR
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